
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

   DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.               DEL     

            

OGGETTO Procedura aperta, da espletarsi mediante l’utilizzo della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai 
sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura quinquennale, 
suddivisa in 260 lotti, di dispositivi per apparato urogenitale –   CND U, a valenza regionale, per 
le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari (AOUSS – Capofila Mandataria), 
dell’Azienda Tutela della Salute della Regione Sardegna (ATS-Sardegna), dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Cagliari (AOUCA) e dell’Azienda Ospedaliera Brotzu (AOB). 
Importo a base di gara soggetto a ribasso, € 63.075.852,50, inclusi canoni di locazione (oltre 
IVA nella misura di Legge), oltre € 6.307.585,25 per proroga tecnica, per un importo 
complessivo di € 69.383.437,75. CIG Vari. CUI F02268260904201900021. Autorizzazione al 
subentro della società  Wellspect S.r.l. alla società partecipante Dentsply Sirona Italia. 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [ X ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Francesco Luigi Bandiera  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 
 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Geom. Alessandro Rotelli 

PROPOSTA N.   313 del 06/04/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Complessa  Acquisizione Beni e 

Servizi 

Ing. Alberto Giordano  

manuela.deiana
Font monospazio
315               11/04/2022

manuela.deiana
Font monospazio
11/04/2022



2 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Ing. Alberto Giordano) 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina 
Direttore generale;” 

 
VISTA la Deliberazione n. 2 del 04.01.2022 “Proroga, per il tempo strettamente necessario e comunque 

sino a nuove determinazioni, degli incarichi di Direttore Sanitario f.f. al Dott. Francesco Luigi 
Bandiera e di Direttore Amministrativo f.f. alla Dott.ssa Rosa Maria Bellu”  

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1113 del 30.12.2021 con la quale all’Ing. Alberto Giordano, Dirigente 

Ingegnere, viene conferito l’incarico di Direttore della S.C. Acquisizione Bene e Servizi;  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 

 

2019-2020  

- n. 292 del 02/04/2019 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2019-2020”; 

                   
2020-2021    

- n. 58 del 29/04/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021”; 

- n. 287 del 07/07/2020 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 
Servizi. Biennio 2020-2021. 1° aggiornamento infra annuale”; 

 
2021-2022 

- n. 663 del 16/11/2020 recante “Bilancio preventivo economico anni 2021/2022/2023” di 

cui all’allegato n. 6 “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi”; 

- n. 118 del 12/02/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Approvazione”; 

- n. 392 del 18/05/2021 recante “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e 



3 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Primo aggiornamento - primo quadrimestre 2021”; 

- n. 412 del 21/5/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Secondo aggiornamento.” 

- n. 718 del 5/8/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e Servizi. 

Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

gennaio 2018). Terzo aggiornamento.” 

- N. 849 del 30/9/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quarto aggiornamento.” 

- n. 959 del 11/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 

del 16 gennaio 2018). Quinto aggiornamento”. 

 

2022/2023 
- n. 975 del 15/11/2021 recante “Programma Biennale delle acquisizioni di Forniture e 

Servizi. Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 
del 16 gennaio 2018). Approvazione.” 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 

 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 
217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii. 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate. 

 
RICHIAMATA           la Deliberazione del Direttore Generale n. 68 del 05.02.2020, rettificata con DDG n. 223 del 

23/06/2020, con la quale veniva autorizzata la Procedura aperta in oggetto, con contestuale ap-
provazione dei relativi documenti di gara (Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico e allegati an-
nessi). 

 
DATO ATTO      che alla gara veniva data adeguata pubblicità, mediante pubblicazione del Bando: 

- sulla GUUE GU/S S136 334233-2020-IT del 16.07.2020; 

- sulla G.U.R.I. 5a Serie speciale - n. 85 del 24/07/2020; 

- sui quotidiani: ““Il Fatto Quotidiano”, “Il Giornale”, “Il Giornale rib.Sardegna”, “Corriere 
dello Sport. – ediz. Sardegna”, del 27.07.2020 

- sul profilo del committente - www.aousassari.it sezione Albo Pretorio/Bandi e gare; 

- sul Mit in data 07/08/2020;  

- sulla Piattaforma Telematica SardegnaCAT fissando quale termine di ricezione delle offerte il 
giorno 14/10/2020 ore 13:00 e della prima seduta pubblica il giorno 15/10/2020, ore 10:00. 

 
RICHIAMATA    la determinazione n. 247 del 17.03.2021, rettificata con determinazione n. 305 del 30.03.2021, e 

con determinazione 1186 del 21.12.2021, con la quale veniva disposta l’ammissione degli Opera-
tori Economici, tra le quali l’O.E. Dentsply Sirona Italia, partecipante per i lotti 6 – 7 – 11 – 14 
– 16 – 17 – 19 – 25 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
in base al miglior rapporto qualità prezzo. 

 
 
PRESO ATTO  della nota del 17/11/2021, acquisita PG/2021/18853 del 17/11/2021, con la quale la Società 

Wellspect S.r.l comunicava l’acquisizione, dalla Società Dentsply Sirona Italia, del ramo 



4 

d’azienda relativo alle attività di importazione, distribuzione e vendita di dispositivi medici, pre-
sidi chirurgici e altri prodotti medici o sanitari, compresa la vendita diretta agli utenti finali, non-
ché di esecuzione di forniture allo stato e ad Enti pubblici, nonché la partecipazione a gare 
d’appalto e l’esecuzione di contratti pubblici di forniture, come da Atto di conferimento al Re-
pertorio n. 15564, Racc. 12573, Reg il 27/10/2021 con n. 35242 a rogito del notaio Carmen Ce-
cere. 

    
PRESO ATTO altresì che la Società Wellspect S.r.l dichiarava la disponibilità a subentrare alla Società Dentsply 

Sirona Italia nelle procedure di gara in corso di svolgimento, mantenendo ferma l’offerta eco-
nomica e qualsiasi altra condizione ad essa correlata. 

 
TENUTO CONTO       delle pronunce giurisprudenziali in materia di modifiche soggettive dei partecipanti, richiamate 

nella sentenza del Consiglio di Stato, Sez. III, 18/09/2019 n. 6216 e Consiglio di Stato, sez. VI, 
06.12.2021 n. 8079, si ritiene ammissibile il subentro nella posizione di partecipante della Società 
Wellspect S.r.l., fermo restando il soddisfacimento di tutti i requisiti richiesti per la partecipazio-
ne alla gara.  

ATTESO                     che con nota prot. PG/2022/3148 del 17/02/2022 veniva richiesta alla Società Wellspect S.r.l. 
tutta la documentazione richiesta in sede di gara al fine di accertare il possesso dei requisiti di 
qualificazione necessari al subentro. 

  
DATO ATTO  che, a seguito dell’esame della documentazione presentata, la Società Wellspect S.r.l. risultava 

soddisfare i requisiti soggettivi, generali, tecnico professionali ed economico finanziari richiesti 
in sede di gara. 

 
DATO ATTO                di autorizzare l’operatore economico Wellspect S.r.l a subentrare nella posizione di partecipante 

alla gara in oggetto, in corso di svolgimento, relativamente ai lotti 6 – 7 – 11 – 14 – 16 – 17 – 19 
– 25, offerti dalla Dentsply Sirona Italia a seguito della cessione, da parte di quest’ultima, del re-
lativo ramo d’azienda. 

 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 

31, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della 
Struttura Acquisizione Beni e Servizi. 

 
PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare l’operatore economico Wellspect S.r.l a subentrare nella posizione di partecipante alla gara in 
oggetto, in corso di svolgimento, relativamente ai lotti 6 – 7 – 11 – 14 – 16 – 17 – 19 – 25, offerti dalla Dentsply 
Sirona Italia a seguito della cessione, da parte di quest’ultima, del relativo ramo d’azienda. 

3) Di dare atto che il subentro comporterà da parte di Wellspect S.r.l., così come dalla stessa dichiarato, il 
mantenimento delle medesime condizioni tecnico economiche e qualsiasi altra condizione correlata alle offerte, 
relative ai suddetti lotti, presentate dall’operatore economico Dentsply Sirona Italia.  

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del  D.Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione 

Beni e Servizi.  

5) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202106648&nomeFile=202108079_11.html&subDir=Provvedimenti
https://www.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza?nodeRef=&schema=cds&nrg=202106648&nomeFile=202108079_11.html&subDir=Provvedimenti


5 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta, da espletarsi mediante l’utilizzo 
della Piattaforma Telematica SardegnaCAT, ai sensi degli articoli 58 e 60 del D. Lgs n. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura quinquennale, suddivisa in 260 lotti, di dispositivi per apparato urogenitale –   
CND U, a valenza regionale, per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari (AOUSS – 
Capofila Mandataria), dell’Azienda Tutela della Salute della Regione Sardegna (ATS-Sardegna), 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari (AOUCA) e dell’Azienda Ospedaliera Brotzu (AOB). 
Importo a base di gara soggetto a ribasso,  € 63.075.852,50, inclusi canoni di locazione (oltre IVA nella 
misura di Legge), oltre € 6.307.585,25 per proroga tecnica, per un importo complessivo di € 69.383.437,75. 
CIG Vari. CUI F02268260904201900021. Autorizzazione al subentro della società Wellspect S.r.l. alla 
società partecipante Dentsply Sirona Italia.”. 

 

D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare l’operatore economico Wellspect S.r.l a subentrare nella posizione di partecipante alla gara in 
oggetto, in corso di svolgimento, relativamente ai lotti 6 – 7 – 11 – 14 – 16 – 17 – 19 – 25, offerti dalla Dentsply 
Sirona Italia a seguito della cessione, da parte di quest’ultima, del relativo ramo d’azienda. 

3) Di dare atto che il subentro comporterà da parte di Wellspect S.r.l., così come dalla stessa dichiarato, il 
mantenimento delle medesime condizioni tecnico economiche e qualsiasi altra condizione correlata alle offerte, 
relative ai suddetti lotti, presentate dall’operatore economico Dentsply Sirona Italia.  

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Alberto Giordano, in qualità di Direttore della Struttura Acquisizione 

Beni e Servizi.  

5) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
 
 
 

 
  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Nessun allegato 


		2022-04-06T17:20:24+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2022-04-11T13:18:33+0200
	BELLU ROSA MARIA


		2022-04-11T13:27:44+0200
	BANDIERA FRANCESCO LUIGI


		2022-04-11T13:30:40+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-04-11T13:33:28+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




